
COMUNE DI MARACALAGONIS

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Fadda Francesca

21/07/2023

DIVIETO DI VENDITA E CONSUMO DI BEVANDE IN BOTTIGLIE DI 
VETRO E LATTINE NELL'AREA IN CUI SI SVOLGE LA 
MANIFESTAZIONE "HOLI COLORS" IL GIORNO 21 LUGLIO 2023

 10



LA SINDACA 

PREMESSO CHE 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 26.05.2023 è stato approvato il programma degli eventi 

culturali e di spettacolo dal titolo “Mara&Mare – quinta edizione – estate 2023” da tenersi nel periodo estivo da 

maggio a settembre 2023 a Maracalagonis a cura dell’Associazione Enti Locali per le attività culturali e di 

spettacolo; 

 Il giorno venerdì 21 luglio 2023 presso il piazzale antistante il Palazzetto Comunale dello sport, nella via Pietro 

Paolo Mennea, in località Sa Mura, nell’ambito della RASSEGNA “MARA & MARE – 5^ edizione” ESTATE 

2023, è previsto l’evento Holi Colors, inizialmente previsto per il giorno 28 luglio 2023; 

 Il festival prevede un intrattenimento musicale e il lancio delle polveri colorate sui partecipanti; 

CONSIDERATO l’elevato flusso di persone che parteciperanno all’evento, e che in tale occasione potrebbe registrarsi 

anche un notevole consumo di bevande alcoliche e bibite non alcoliche contenute in contenitori di vetro o metallo; 

RILEVATO:  

− che l’uso di bottiglie di vetro e/o lattine potrebbe costituire un elemento di pericolo per la pubblica sicurezza se 

utilizzati quali strumenti impropri tesi a ledere, offendere o danneggiare gli stessi partecipanti; 

− il fenomeno dell’abbandono, dopo l’uso, di tali contenitori, arreca danno al decoro cittadino e rende inoltre 

difficoltose le operazioni di pulizia da parte del personale addetto; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre al fine di tutelare la sicurezza delle persone, preservare l’ambiente e nel 

contempo salvaguardare l’ordine pubblico; 

VALUTATA la necessità di scongiurare che i partecipanti all’evento possano giungere sui luoghi della manifestazione 

già in possesso di bottiglie e contenitori/bicchieri in vetro; 

TENUTO CONTO dell’opportunità di inibire, nella giornata in questione, nella zona e nella fascia oraria in cui si 

svolgerà l’evento, la vendita per asporto ed il consumo itinerante di bevande in contenitori in vetro e/o metallo; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno riguardanti lo svolgimento di eventi pubblici; 

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il Decreto del Ministero degli Interni del 05.08.2008 che 

definisce gli ambiti di intervento del Sindaco per contrastare situazioni in cui si possono verificare comportamenti atti a 

danneggiare patrimonio pubblico e privato, ad impedirne la fruibilità ed a determinare lo scadimento della qualità urbana; 

VISTO il D.lgs. 507/99 "Depenalizzazione dei reati minori e riforma del sistema sanzionatorio"; 

RICHIAMATI, altresì, gli artt. 21, 22, 23, 28 e 35 della L.R. 5/2006; 

VISTI gli artt. 50 comma 7 e 54 comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

ORDINA 

per i motivi meglio esposti in parte narrativa, da intendersi qui integralmente trascritti e riportati, in tutta l’area interessata 

dalla manifestazione e nelle aree limitrofe: 

− è vietata la vendita per asporto di bevande in contenitori di vetro tra le ore 18.00 e le ore 24.00 di venerdì 21 

luglio 2023; 

− è vietata l’assunzione di bevande in contenitori di vetro tra le ore 18.00 e le ore 24.00 di venerdì 21 luglio 2023 

(il divieto deve intendersi riferito anche alla mera circolazione di persone con bevande contenute in contenitori 

di vetro); 

− il divieto è circoscritto ed efficace nell’area urbana in cui si svolgerà la manifestazione: piazzale antistante 

Palazzetto dello Sport sito in loc. Sa Mura, Via dello Sport ed aree limitrofe; 

L’inottemperanza alla presente ordinanza comporterà l’irrogazione della sanzione amministrativa di cui all’art.7 bis, 

comma I bis del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, e s.m.i. da €. 25,00 ad €. 500,00. 

L’inottemperanza all’ordine impartito di cessare immediatamente il comportamento illecito e di rimuovere eventuali 

oggetti in vetro o lattina abbandonati sul suolo pubblico nei luoghi in cui vige il divieto indicato nella presente ordinanza 

sarà perseguito ai sensi dell’art.650 c.p., essendo il provvedimento ascrivibile a materia di sicurezza pubblica di cui al 

citato articolo 650 c.p. 

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricate della vigilanza per l'esecuzione del presente provvedimento; 

 



DISPONE 

− che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale dell’Ente al fine di 

darne la più ampia diffusione; 

− che la presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza alla Prefettura di Cagliari, nonché per quanto di 

competenza in merito alle azioni per il controllo e sull’osservanza della presente ordinanza, al Comando 

Stazione Carabinieri di Maracalagonis, al Commissariato P.S. di Quartu Sant’Elena, alla Polizia Locale di 

Maracalagonis; 

 

INFORMA 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della Legge n. 

241 del 07/08/1990: 

- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e 

seguenti leggi 6/12/1971 n. 1034; 

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

− ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti 

decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

                        LA SINDACA      

              F.to Francesca Fadda 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

      


